
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 5 

Att.24823 del 27/12/2023 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CON IMPLEMENTAZIONE DEI PRESIDI AMBIENTALI PRESSO IL CENTRO 

DI RACCOLTA SITO IN VIA DELLA STAZIONE NEL COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO” 

AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. C), DEL D.Lgs. n. 36/2023 – CIG: A043C14CDC – 

CUP: C68C23000660004 - DECISIONE DI CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1 DEL D. 

LGS. N 36/2023.  

 

 

IL CONSIGLIERE DELEGATO DI TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. 

 

 

Premesso che: 

- si rende necessario eseguire gli interventi di “Manutenzione straordinaria con implementazione 

dei presidi ambientali presso il Centro di Raccolta sito in Via della Stazione nel Comune di 

Castiglione del Lago”; 

- il progettista incaricato, Geom. Davide Ceccaroni, ha redatto il Progetto Esecutivo dei lavori.  

Sulla base del Quadro Economico, l'importo complessivo delle lavorazioni soggette a ribasso 

risulta essere pari ad € 233.466,71 (duecentotrentatremilaquattrocentosessantasei/71) oltre 

IVA, oltre a costi della manodopera pari ad € 45.000,31 (quarantacinquemila/31), ad oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 6.764,38 (seimilasettecentosessantaquattro/38) e ai 

costi generali per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 6.656,24 

(seimilaseicentocinquantasei/24) che determinano un totale delle opere da appaltare pari ad € 

291.887,64 (duecentonovantunomilaottocentottantasette/64) oltre IVA;  

- i suddetti importi sono calcolati applicando il coefficiente moltiplicatore di 1,017 come da D.G.R. 

1335/2021; 

 

Visto: 

- che sulla base dell’esito della verifica, condotta dall’Ing. Luigino Capponi, il R.U.P., Dott. Ing. 

Paolo Spaterna, in data 02/12/2022, ha effettuato la validazione del progetto denominato 

“Manutenzione straordinaria con implementazione dei presidi ambientali presso il Centro di 

Raccolta sito in via della Stazione nel Comune di Castiglione del Lago”; 

- che il progetto esecutivo verificato e validato non è stato oggetto di affidamento per la 

realizzazione delle opere; 

- la necessità di aggiornare da parte del progettista l’esecutivo prodotto alla luce del nuovo 

Codice dei contratti pubblici limitando al minimo le variazioni rispetto a quanto già verificato e 

validato; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 5 

- che le modifiche apportate riguardano: 

o aggiornamento della parte amministrativa (Capitolato Speciale di Appalto e Schema di 

contratto) a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice (D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

o adeguamento del Quadro Economico per esclusione della manodopera dall’importo 

ribassabile a base d’asta); 

- la “Relazione Finale di Verifica” del 22/12/2023 redatta dall’ Ing. Lugini Capponi e considerato 

l’esito della verifica; 

- che il RUP con Prot.24291 del 23/12/2023 ha proceduto alla validazione del Progetto Esecutivo. 

 

Tenuto conto che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 mediante “[…] procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore 

a 1 milione di euro”. 

 

Dato atto che: 

- gli operatori economici da invitare alla presente procedura sono stati individuati previo 

espletamento di indagine di mercato (Att.14623 del 30/09/2023), mediante pubblicazione di 

avviso di manifestazione di interesse, nel sito istituzionale della scrivente stazione appaltante; 

- in tale avviso sono stati, tra l’altro, indicati gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di 

idoneità professionale e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della 

partecipazione, il numero minimo di operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata e i criteri di selezione degli stessi. 

 

Atteso che: 

- nell’avviso indagine di mercato, alla luce della normativa vigente l’Art.9 prevedeva 

espressamente l’invito rivolto ad almeno 5 (cinque) operatori economici, qualora sussistenti 

aspiranti idonei in tale numero e, che qualora le richieste pervenute ed ammesse fossero state 

superiori a tale soglia-limite (n. 5 OO.EE.), la Stazione Appaltante avrebbe provveduto al 

relativo sorteggio in seduta pubblica finalizzato all’individuazione delle imprese partecipanti, 

riservando al RUP sia la facoltà di invitare tutti gli istanti nonché di invitare un numero di 

operatori economici superiore al limite minimo stabilito dalla legge. 

 

Rilevato che: 

- entro il termine di scadenza di presentazione delle manifestazioni di interesse (previsto 

nell’avviso di indagine di mercato per il 17/10/2023, ore 13:00) sono pervenute n. 106 

(centosei) istanze di partecipazione. 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 5 

 

Considerato che: 

- al fine di assicurare il rispetto del principio del risultato, ex art. 1 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 

2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti perseguono il risultato dell’affidamento del 

contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività ed il miglior rapporto qualità-

prezzo, nel rispetto dei principi, è stato utilizzato il metodo del sorteggio pubblico in quanto 

ritenuto pienamente rispettoso dei principi sopra richiamati nonché della trasparenza e 

concorrenza tra gli operatori economici, anche alla luce della necessità di procedere celermente 

all’avvio della procedura di gara, in relazione alla prestazione dedotta in contratto, non 

rinvenendosi, allo stato, altro metodo oggettivo e non discriminatorio di pari efficacia; 

- il RUP, visto quanto previsto dall'art.9 dell'avviso di indagine di mercato (Att.14623 del 

30/09/2023), “anche in base al numero di manifestazioni di interesse ricevute” decide di 

avvalersi della facoltà” di invitare un numero di operatori economici superiore al limite minimo 

di legge, individuato mediante estrazione a sorte”;  

- con Verbale n. 1 – Att.22623 del 16/11/2023 il RUP ha proceduto all’esame delle istanze di 

partecipazione pervenute ed è stato rilevato che n.100 operatori economici hanno dichiarato il 

possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale richiesti e risultano in 

possesso delle qualificazioni (attestazione SOA) per le categorie e classifiche richieste 

dall’avviso di indagine di mercato; 

- con Att.23523 del 28/11/2023, si è proceduto al sorteggio di 15 (quindici) operatori economici, 

rilevando che gli stessi risultano in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale richiesti ai fini della partecipazione, giusta dichiarazione ex art. 47 del DPR n. 

445/2000 e ss.mm.ii. acquisita in sede di manifestazione d’interesse, risultando altresì in 

possesso delle qualificazioni (attestazione SOA) per le categorie e classifiche richieste (OG1- 

Classifica I e OS30- Classifica I) dall’avviso di indagine di mercato. 

 

Atteso che: 

- la procedura sarà aggiudicata sulla base del criterio del minor prezzo alla luce di quanto 

previsto dall’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

- in considerazione del fatto che per il presente affidamento non risulta rilevabile un interesse 

transfrontaliero certo alla luce del luogo di esecuzione dei lavori, di precedenti procedure di 

gara analoghe, che non hanno registrato la partecipazione di operatori economici stranieri, 

nonché alla luce delle manifestazioni d’interesse pervenute ai sensi dell’art. 48, comma 2 del 

Codice, si applica l’esclusione automatica dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 54 del Codice. Il 

metodo di calcolo della soglia di anomalia è quello individuato nell’Allegato II.2 al Codice, 

denominato “Metodo A”; 

- circa la modalità di calcolo del cd “taglio delle ali” si fa riferimento al criterio del “blocco 

unitario”; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 5 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1 del Codice rimane ferma la possibilità per la stazione appaltante 

di valutare la congruità di ogni offerta che in base ad elementi specifici appaia anormalmente 

bassa. 

 

Vista: 

- la Lettera di Invito e rispettivi allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

atto, i quali verranno trasmessi agli operatori economici selezionati. 

 

Richiamato: 

- l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che: 

- il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

e dell’art. 16 del d. lgs. 36/2023; 

- il Responsabile Unico del Progetto viene individuato nel Dott. Ing. Paolo Spaterna, nominato 

con Att.33921 del 19/11/2021 dal Consigliere Delegato di TSA S.p.A., Dott. Ing. Alessio Lutazi; 

- per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 

acquisito il seguente CIG: A043C14CDC. 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto che, validato dal 

Responsabile Unico del Procedimento in data 23/12/2023, comporta una spesa complessiva 

stimata in € 291.887,64 (duecentonovantunomilaottocentottantasette/64) oltre IVA, di cui € 

233.466,71 (duecentotrentatremilaquattrocentosessantasei/71) per lavorazioni soggette a 

ribasso, € 45.000,31 (quarantacinquemila/31) per costi della manodopera stimati, oltre ad oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 6.764,38 (seimilasettecentosessantaquattro/38) e 

ai costi generali per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 6.656,24 

(seimilaseicentocinquantasei/24) (importi determinati DOPO aver sommato l’aumento per 

coefficiente moltiplicatore ex D.G.R. n.1335/25021); 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 5 di 5 

2) di indire, secondo quanto esposto in premessa, apposita Procedura negoziata per l’esecuzione dei 

lavori di “Manutenzione straordinaria con implementazione dei presidi ambientali presso il Centro 

di Raccolta sito in Via della Stazione nel Comune di Castiglione del Lago” ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023 – CIG: A043C14CDC – CUP: C68C23000660004” tramite 

piattaforma telematica Net4Market; 

 

3) di adottare come criterio di aggiudicazione dell’appalto sulla base del criterio del minor prezzo 

alla luce di quanto previsto dall’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

4) di invitare alla procedura de qua gli Operatori economici sorteggiati di cui al Verbale Att.23523 

del 28/11/2023, depositato agli atti della Trasimeno Servizi Ambientali T.S.A. S.p.A. che, ai sensi 

dell’art. 35, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), si segreta sino alla conclusione della 

procedura negoziata; 

 

5) di approvare la Lettera di Invito, unita in copia quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

6) di dare atto che con Att.33921 del 19/11/2021 il Consigliere Delegato di TSA S.p.A., il Dott. Ing. 

Alessio Lutazi, ha nominato quale Responsabile Unico del Progetto della procedura de qua il Dott. 

Ing. Paolo Spaterna. 

 

 

 

Il Consigliere Delegato di TSA S.p.A. 

Dott. Ing. Alessio Lutazi 
firmato digitalmente 


